Viene a questo punto in rilievo il secondo parallelismo di Ulpiano, che, nel giustificare la risposta resa dal *bonorum possessor* di fronte alla domanda ‘perché possiedi?’, ritiene che tale soggetto non adduca alcuna motivazione al proprio possesso, neppure frutto di una menzogna. In altre parole, il *possessor pro possessore* non si preoccupa affatto di giustificare il possesso, né affermando la sussistenza di un falso titolo, né adducendo alcuna altra causa («*nec contendet se heredem vel per mendacium [...] nec ullam causam possessionis possit dicere*»). Quindi, non solo non dichiara di essere erede nella convinzione di esserlo, ma non lo afferma neppure mentendo, ossia nel tentativo di giustificare la propria posizione dichiarando una situazione che sa inesistente. In quest'ultimo caso, infatti, si ricadrebbe nell'ipotesi precedente e il soggetto non sarebbe un *possessor pro possessore*, che sostiene di possedere ‘perché possiede’; piuttosto, sarebbe un *possessor pro herede*, che dichiara di possedere ‘perché è erede’, a prescindere dal fatto che una simile affermazione sia resa in buona o in mala fede, poiché frutto di un erroneo ma incolpevole convincimento o, viceversa, di una menzogna.

Ciò posto, dunque, Ulpiano conclude che sia il ladro sia il rapinatore («*fur et raptor*») – entrambi rientranti nella categoria dei *praedones*, ossia dei cosiddetti ‘briganti’, come soggetti dediti ad attività illecite – sono obbligati in base all'azione di petizione dell'eredità («*petitione hereditatis tenentur*»). Dopodiché, a conferma di quanto appena detto, nei successivi brani il giurista porta ulteriori esempi di acquisto sulla base di titoli consapevolmente invalidi, che attribuiscono al soggetto acquirente la qualifica di mero possessore. Ulpiano individua, infatti, una stretta connessione fra lo *status* di *possessor pro possessore* e gli altri titoli in virtù dei quali può essere acquistato il possesso, citando come esempi la compravendita, la donazione, la dazione di dote e il legato.

D. 5.3.13.1 (Ulp. 15 *ad ed.*): *Omnibus etiam titulis hic pro possessore haeret et quasi iniunctus est. Denique et pro emptore titulo haeret: nam si a furioso emero sciens,*

Apparenza del diritto e rapporti di fatto nell'esperienza giuridica di Roma antica
pro possessore possideo. Item in titulo pro donato quaeritur, an quis pro possessore possideat, ut puta uxor vel maritus: et placet nobis Iuliani sententia pro possessore possidere eum, et ideo petitione hereditatis tenebitur. Item pro dote titulus recipit pro possessore possessionem, ut puta si a minore duodecim annis nupta mihi quasi dotem sciens accepi. Et si legatum mihi solutum est ex falsa causa scienti, utique pro possessore possidebo.